riorem esse concilio generali Romanum pontificem non audet asserere vel ipse Bellarminus: namquilib. 2 de conciliorum Auctoritate, cap. 15: « Quid vero, inquit, concilium Lateranense rem istam non definierit propriè ut decretum fide catholicæ tenendum, dubium est, et ideo non sunt propriè heretici qui contrarium sentint. » Cap. 17 ejusdem libri addit: « Quamvis postea in concilio Florentino et Lateranensi quæstio de superioritate Papæ definita videatur, tamen quia Florentinum concilium non ita expressè hoc definitiv, et de concilio Lateranensi nonnulli dubitant, an fuerit verè generale, ideo usque ad banc diem quæstio superest etiam inter Catholicos. »

Hic attexere juvat Andreæ Duvallii Ultramontanis non suspecti insigne testimonium quartā parte libri de supremâ Potestate Papæ, quæst. 7. Responsiones ipse subministrat, quibus adducta dissipatur objectio. « Ad concilium Lateranense, inquit, quod multò expressius loquitur quām Florentinum, variae sunt responsiones: quidam enim aiunt non fuisse verè et propriè generale, cum ei vix centum episcopi interfuerint; alii dicunt caput illud in quo de auctoritate pontificis supra pontificem mentio sit, à concilio non fuisse discussum aut examinatum, sed tantum perfectum coram prelatis concilii, qui sine prævio examine illud approbaverunt, ideoque dici non posse conciliariter conclusum et definitum; alii si rem expedient: Etiamsi inquiunt, concilium fuisset generale (quod tamen propter episcoporū paucitatem relinquitur incertum), tamen rem ipsam ut decretum fidei catholicæ non definitiv: nulla enim in verbis concilii nota appetit, ex qua fidei definitionem colligamus. Nam nec anathema pronuntiat in eos qui contra sentient, nec dicti se hoc expressè, aut propriè definire, aut esse de necessitate salutis ita credere, vel quid simile, ex quo expressa definiatio colligatur. » Deinde subjicit: « Cæterum non tantum neutra harum opinionum est heretica, sed etiam neutra erronea et temeraria, saltem temeritate opinionis. »

Resp. 2^o: A synodo Lateranensi concilium Constantiense si reprobatum fuisset, expresso debuisse nominis designari: sic enim et Ariminensis et pseudo-synodus Ephesina expressè abrogata et condemnata sunt; nec unquam in Ecclesia factum est, ut alienus concilii, aut falsè pro ecumenico se gesserit, in alio

concilio œcuménico doctrina damnata sit, nisi prius antiquatâ ipsâ synodo, mendaci œcuménici titulo insignitâ.

Cæterum nec ipsa doctrina concilii Constantiensis tacito licet hujus synodi nomine, expressâ illâ definitione perstringitur in Lateranensi synodo; quod enim in eo dicitur Romanum pontificem supra omnia concilia potestem habere, id quidem non definiendo, sed narrando positum est; quod quidem Constantiensiis cùm de re definitionibus prævalere non potest. Deinde si attendatur ad constitutionis Leonis argumentum, intelligitur hoc unum spectare Leonem et Lateranense concilium, ut Sanctionem Pragmaticam rescindant: quodque nobis objicitur, illud non concilii neque Leonis esse decretum, sed rationem quâ ipse utitur ad conciliandam fidem maiorem Sanctionis præfatae abrogationi.

Resp. 3º: Tridentinâ in synodo, antiquam suam conciliorum superiori potestate sententiam, Gallicana constanter Ecclesia retinuit, palamque professa est: testis est cùd de re locupletissimus cardinalis Palavicinus in Historiâ concilii Tridentini lib. 19, cap. 11 et 13; idem constat ex epistola cardinalis à Lotharingia ad Berthonem suum secretarium tunc Romæ agentem, et ex Claudio Sanctesio postea Ebroicensi episcopo ad Claudium Espencium doctorem Parisiensem. Porrò ab episcopis et theologis Gallicanis, ut à susceptâ doctrinâ desisterent, non exigit Tridentina synodus; immo tota synodus Tridentina, et ipse Pius IV, tunc in synodi decretis, tunc in fidei professione, ut diximus, sedulè omissa voluere quæ alterutri sententiæ superioritatem pontificiam vel affirmanti vel neganti officere viderentur: unde, ut observat doctissimus Bossuetius, perspicuè demonstratur, nec anteriores synodos, nec anteriores pontifices, ac proinde nec synodus Lateranensem, Gallicanam voluisse proscriptam doctrinam, sed eam intactam illæsamque reliquise. Legatur illustrissimi ejusdem episcopi lib. 15 Variationum, num. 163.

Solvantur objecta ex eo quod à summo pontifice confirmantur ipsa concilia generalia.

Gravissimum ex eo argumentum, ad constituantem Romani pontificis superiorem, ut putant, concilio generali auctoritatem, deprecante videntur adversarii, quod priorum etiam statutum concilia confirmationem à sede Apo-

stolicâ postulaverint: hinc tantam esse Romani pontificis auctoritatem inferunt, ut sole illæ synodi legitimè habeantur quas approhaverit, repudiandas verò quas confirmatas noluerit. Hinc Ariminensis synodus, hinc Ephesina secunda sub Diocoro objecta sunt, quia illas sedes Apostolica pronuntiavit irritas; hinc synodi Chalcedonensis decretum de augendâ episcopi Constantinopolitanâ dignitate, unanimi licet Patrum consensu prolatum, pro iusto habitum fuit, propter solam Leonis papæ repugnantem sententiam.

Resp.: Voci, *confirmandi*, hæc per se duntatæ stylò ecclesiastico subjecta significatio est: inculcari, asseri, defendi, ac magis ac magis adversus rebellantes vindicari, quæ confirmata dicuntur decreta. Confirmata leguntur à summis pontificibus summorum decretâ pontificum; numquid tanquam à superiori potestate? In actis concilii Chaledonensis innumerisque aliis monumentis legitur confirmatas priores, quamvis generales synodos; sic à Sardicensi, à Constantinopolitanâ, ab Ephesinâ, ab ipsâ Chalcedonensi synodi, confirmata sunt Nicenæ decreta synodi, non utique tanquam à superiori judicata et expensa, quo necessariam firmitudinem obtinerent; non ergo in propria quæstione, ad superioris argumentum auctoritatis, trahi potest vox *confirmationis*.

Decretum seu diploma quo à Romanorum pontificis electione propulsandam simoniam, landabili studio curabat Julius II, et quod ad surt subsistentiam et validitatem, alia probatio non indigere asserebat, Lateranensi tamen synodo confirmari voluit: quia cœdecens, cœnquit, et salutare reputamus, ut quæ per nos statuta et ordinata fuerint, pro rei magnitudine et gravitate, per sacrum generale concilium approbentur et innoventur, et approbata et innovata communiantur, ut eò firmius perdurent et defendantur, quod fuerint dictâ auctoritate sacerdotiis circumfulta. »

Unde sic licet argumentari: Voce, *confirmationis*, si inducatur superior auctoritas, ergo pontificem Romanum auctoritate vincit Lateranensis synodus: quod procul dubio neque Lateranensi, neque etiam ulli quod ab omnibus Catholicis pro generali habeatur concilio, concedent adversarii. Quin à synodis etiam particularibus quas nemo dixerit Romano superiores pontifice, dicuntur tamen confirmata, summorum pontificum nonnulla decreta: ita

in actis Tricassinae synodi sub Joanne VIII, actione quartâ dicitur : « Post huc lecta sunt et capitula statuta à Domino Joanne pontifice Romano, quæ sancta synodus amplectenda et recepit et confirmavit. » Alia videre est hujusmodi exempla in Defens. Declarat. cler. Gallicani parte teriâ, lib. 8, cap. 2.

Quod objectum de Ariminensi synodo, nullius est momenti : eò irritum fuit, inquit, quia non confirmatum à sanctâ sede; at ecumenica non fuit, ex solo scilicet Occidente convocata, vel hoc ipso perperam convocata, quôd ei indecendâ videretur in quæstionem vocari fundamentale dogma Nicenæ jam declaratum synodi decretis, quibus nihil addi, nihil adimi professa est ipsa, quamdiu liberè et canonice egit, synodus Ariminensis, tam infastum, ut omnes nôtrant, sortita extum.

Quod autem pertinet Chalcedonensem ad synodus, nullam in relatione ad S. Leonem missâ confirmationem petierunt Patres in his quæ ad fidem pertineant; ut quid postulasset egregium maximus illius pontificis epistola dogmaticam secutæ, ipsumque ut membris caput presidem ac spiritu præsentem, quasi coram adstantem admirati. Ne tamen invalescerent disseminati rumores, quibus occasione rejecti ab ipso canonis de amplificandâ Constantiopolitani presulâ auctoritate, ferebatur improbatam esse ab eodem summo pontifice Chalcedonensem ipsam synodum, ad Patres ille scripsit : « Ut omnium, inquit, fidelium et corda cognoscant, me non solum per fratres, qui vicem meam executi sunt, sed etiam per approbationem gestorum synodorum propriam vobiscum traxisse sententiam, et in solâ fidei videlicet causâ. » Hæc non eò spectant, ut quasi incerta firmentur, sed ut summâ jam auctoritate sancta, magis magisque asserantur.

Quod verò spectat ad canonem vigesimum octavum ejusdem concilii Chalcedonensis à S. Leone reprobatum, canonis hujus confirmationem reipsâ postularunt à summo illo pontifice Patres Chalcedonenses, ut ejusdem approbatione maniretur Constantiopolitanus canon tertius, Chalcedone innovatus, de augendâ episcopi Constantiopolitani iurisdictione et ditione; at (quod adnotandum est) sedis Apostolica legis absentibus conditus est predictus canon vigesimus octavus; eundem reversi abjecterunt, mandata pontificis proferentes, Nicenæ sextum legentes synodi

canonem, qui disciplinæ illo statuto violari videbatur. Hoc de solo Chalcedonensi canonie vigesimo octavo referunt synodi Patres ad S. Leonem, submisso deprecantes animo, ut probare dignetur, et quemadmodum episcopi in bonis epiti consonarent, ita pontificalis apex id quod decens erat, filiis indulgeret. »

Petitioni sic respondet S. Leo : « Consensiones episcoporum sanctorum apud Nicenam regulis repugnantes, in irritum misericordias, et per auctoritatem beati Petri generali proscriptis definitione cassamus. »

Superiore concilio ipso generali Romanum positiæ, decerni hæc responsione qui putaverint, ab ipso questionis statu resilient, ut adnotat doctissimus Bossuetius : defendimus enim ex synodo præsertim Constantiensi, potiorum esse ipsâ summi pontificis potestate, generalium auctoritatem conciliorum, in fide exponendâ, in schismate extirpando, in reformatione generali promovendâ; at præfato enone vigesimo octavo, orientales episcopi Constantiopolitano consulabant episcopo; gratificabant imperatori, non fidei; non ecclesiastice unitati, non reformationi generali prævidebant; immo rectam ac primarium sediū ordinem ab antiquo institutum, qui rei universæ ecclesiastice conducere videretur, evertebant; quem ut servaret incolum S. Leo deernebat et canones Nicenæ nullâ in parte esse solubiles. Infirmum atque irritum, quid à prædictorum Patrum canonibus disscrepavit. »

Ne tamen credatur ibi inter se committi generales synodos, saltem in disciplina negotio, Nicenam nempe synodum, cum synodo Chalcedonensi : in illo quippe condendo canone vigesimo octavo, nequaquam conciliū generalis auctoritate gaudebant Patres Chalcedonenses, cum eidem statuto universus cum sede Apostolicâ tunc repugnaret Occidens. Accedit quid à Leonis arbitrio statutum suum pendere quodammodo vellent : id quod ex relatione gestorum ad eundem directâ colligitur; tunc et aperte coinvincitur ex Anatoli ad summum hunc pontificem epistola : « Cum et gestorum, inquit, vis omnis et confirmatio auctoritati vestre beatitudinis fuerit reservata. »

Sedetur quod ex illo presumat solet objici :

A nemine sedes Apostolica judicatur.

Multorum scelerum cùm à quisbusdam clericis ac multis de plebe postularet Symma-

chus Papa, ejus damnati sunt accusatores à quinque ex synodis quae sub illo pontifice habitæ sunt Romæ, atque statutum causam illius divino reservandam esse judicio; tunc etiam synodali et apostolicâ auctoritate comprobatus est liber ab Ennodio diacono editus, in quo haec enuntiantur: « Aliorum fortè hominum et causas Deus voluerit per homines terminare: sedis istius (Apostolicæ) præsulem, suo, sine questione, reservavit arbitrio. » Confirmato quod in Photium conjecterat anathemate sub Adriano II Romana synodus concilium generale 8, canone 13, ita decernit: « Si quid verò accumenicâ synodo collectâ, de Romanâ etiam Ecclesiâ controversia extiterit, licet cum decente reverentia, de proposito questione veneranter sciscitari, responsumque admittere, non tamen impudenter contra senioris Romæ pontifices sententiam dicere. » Ergo, inquiunt adversarii, ne quidem ab oecumenicâ synodo damnari potest Romanus pontifex; hucusque de persona Romani pontificis: muliù minus dogmatica illius sententia poterit proscribi, aut retractari: huc pertineat Bonifacii I ad Rufum Thessalonensem dicta, et à Bonifacio II in concilio Romano repetita: « Nunquam licuit de eo rursus, quod semel statutum est ab Apostolicâ sede tractari. » Eodem spectat illud à Nicolao I, sub Bonifaci nomine recitatum in epist. ad Michaelem imperatorem: « Nemo unquam Apostolicō culmini, de cuius iudicio non licet retractari, manus obvias audacter intulit. »

Resp.: Quænam Symmacho imputata sint scelerâ necdum compertum est, nullaque historiâ, nullisque proditum est gestis; idoneis accusatores caruisse probationibus inde colligitur, quod servos ad testimonium poscerent, prohibentibus tametsi legibus: quid morarum? haec ad facta particularia, eaque obscura cum perteinant, trahi nequeant ad facta notoria, totique Ecclesiæ noxia, et ad oecumenici auctoritatem concilii.

Quod verò declaraverit concilium generale octavum, ne collectâ quidem oecumenicâ synodo licitum esse impudenter contra senioris Romæ pontifices sententiam dicere, id verisimile est: redargitur Photii impudentia qui sanctissimum pontificem Nicolaum I, apostolico fungentem officio, anathemate ausus est percellere; talis quidem synodis etiam generali attentare procul dubio nefas; præterea nec Patres propter iurgia quædam peculiaria, propter peculiares questiones, qualis erat tum con-

troversia de Bulgarorum Paræciis, Romanæ vel Constantinopolitanæ sedi adjudicandis, voluerunt lasseri pontificiam majestatem, pacemque Ecclesiæ perturbari; haud tamen silentium oecumenica sibi imponeret synodus, si forte incideret ejusmodicause que Patres sextæ synodi adversus Honorium concitârunt, aut quales in concilio Constantiensi versatae sunt.

Denique quod objicitur ex Bonifacii I et II, atque ex Nicolai I testimoniosis, de nunquam retractanda sedis Romana sententia, id à Gelasio adversus Acacium Constantinopolitanum, sedi Apostolicæ Chalcedonensis decretâ exequenti oblectatum, fortiter inculcatum est; « quod omni Ecclesiâ, inquit, fas habeat iudicandi, neque cuiquam de hujus liceat iudicare iudicium. » Istud ad privatos referendum est episcopos, particulares synodos quo sedis Apostolicæ judges se ac reformatores constituerent: at idem generales ipsas ad synodos ne transferas, nisi volueris usurpatæ auctoritatis crimen impingere synodis oecumenicis, v. g., Ephesinae et Chalcedonensi, cum de Cœlestini Leonisque dogmaticis decretis, ut ostendimus, dijudicaverint.

Solvuntur objecta ex prohibitione appellationum à sententiis Romanae sedis ad concilium oecumenicum.

Ad concilium generale à Romano pontifice, si foret eo superiorius, liceret appellari: prohibetur tamen ac reprobatur id appellationis genus; ideoque vetatur, quia prima sedis dignitati dereretur atque auctoritati; referuntur cum laude, nec unquam in Ecclesiâ improbatæ sunt epistole S. Gelasi, quarum in quartâ quæ est ad Faustum fungentem legationis officio Constantinopoli, dicitur: « Ipsi sunt canones, qui appellationes totius Ecclesiæ ad hujus sedis examen voluere deferri: ab ipsâ verò nonquam prorsus appellari debere, ac per illam de totâ Ecclesiâ iudicare: ipsam ad nullius committare iudicium, nec de ejus unquam præceperunt iudicio judicari, sententiâque constituerunt non oportere dissolvi, cuius potius de cuncta sequenda mandarunt. »

Quâ ratione posset ad concilium oecumenicum vocari à sententiâ sedis Apostolicæ, quæ eodem teste Gelasio, et unanimaque synodus sua auctoritate confirmat, et continuata moderatione custodit, pro suo scilicet principatu, quem beatus Petrus Apostolus Domini voce perceptum Ecclesiâ nihilominus

subsequente et tenuit semper et retinet. Gelas. epist. 43.

Cum frequentia appellationum ad futurum concilium, supremam sedis Apostolicæ in iudicis auctoritatem infringi videret Martinus V, commotus etiam audacia legatorum Ladislai Polonia regis ad futuram appellantium synodum, prohibuit constitutione promulgata in consistorio generali celebrato Constantie anno 1415, ne quis à sede Apostolicæ appellaret, aut ejus iudicium in causa fidei declinaret; id testatur Joannes Cerson, tractatu *quomodo et an liceat in causis fidei a summo pontifice appellare.*

Anno 1459 post conventum Mantuanum Pius II edidit bullam, *Execrabilis et inauditus*, quā damnat eos qui à Romano pontifice appellare presumant: Qui fecerit, inquit, sententiam excommunicationis incurrat, aliasque subeundas esse decernit poenas quae in reos majestatis diuinæ, et hæreticas pravitatis fautores decernuntur; talis sententia has expavit causas: « Quia ridiculum appellare ad id quod nusquam est, neque scitur quod futurum sit; quod eo obtentu pauperes à potentiis opprimuntur multipliciter, remanent impunita sceleris, nutritur adversus primam sedem rebellio, libertas delinquendi conceditur, et omnis ecclesiastica disciplina, et hierarchicus ordo confunditur. »

Pii II constitutionem renovavit, Julius II speciali diplomate: eamque tam ultra quam ciitra montes, quoad omnes tam ecclesiasticas quam seculares personas, etiam regali dignitate et cardinalatus honore fulgentes, capitula, universitates, collegia, congregations, synodos et parlameta valuisse et perpetuā valitaram declaravit. »

Resp. 1^a: Afferit illustrissimus de Marca, de concordia sacerdotii et imperii lib. 4, cap. 17, inventam esse novam conquerendi rationem ab iis qui se Romana curia censuris premi existimabant, scilicet appellationem à Papæ decreto ad futurum concilium: Nam, inquit, dixi, quia nunquam in Ecclesia admissa fuit provocatio à Papâ ad concilium, tunc aliquando remedio quodam extraordinario, sedis Apostolicæ iudicium in majori synodo instauratum fuerit. »

Adnotat doctissimus Bossuetius Defens. Declarat. cleri Gallicani, parte tertia, lib. 10, cap. 23, si stricto forensique usu dicimus, appellationem à Papâ ad generale concilium non eo significatu constare, et primum idem quod ge-

neralis synodus extraordinari tantum, atque et causâ convocetur: deinde quod ipsum etiam complectatur (synodus) Papam, et quidem tanquam caput: denique quod certum sit, non nisi summa necessitate ac reuente Papâ, concilium absque eo convocari posse, soleantque fieri appellationes eae ad Papam simul atque concilium. Inde sic concludit: « Quare strictè loquendo papalis sententia in concilio facta retractatio, revisioni, sive instauratae cognitioni, quam appellationi proprior esse videatur. » Praefatus fuerat non pertinere ad Gallicanæ declarationis defensionem appellationes à Papâ ad concilium universale: « Id enim, inquit, Gallicani Patres tuendum suscepunt, quod in Constantiensi concilio sessionibus quartâ et quintâ continetur: quia loco de illis appellationibus nihil actum est; id tantum constituitur, concilium in certis et generalibus causis potestate praestare. »

Quæ objiciuntur ex Gelasii epist., ea non revocantur ad casus extraordinarios de quibus agitur in quartâ et quintâ sessionibus synodi Constantiensis, ubi nempe declaratur teneri ipsummet supremum pontificem concilii cumenici obire decretis, « in his quæ pertinent ad fidem, extirpationem schismatis, et reformationem generalem Ecclesie Dei in capite et membris. » Loquebatur Gelasius de appellationibus, quales usurpari solita: at si forte proposito decreto niteretur pontifex fideliis in errorem compellere, aut fovere schisma, vel necessariam in Ecclesia reformationem impedire, tūm posset convocari, si remedium aliud non suppeteret, generalis synodus, cuius auctoritate ac decretis obstringeretur quilibet, etiam papalis status et conditionis. Adhiberi solita, et à canonibus sanctæ appellationes, de quibus, ut diximus, loquebatur Gelasius, tales sunt, ut judex vel judices à quorum appellationum sit sententia, in tribunali non sedent ad quod devolvitur dijudicanda causa, neque ad iudicium interjectæ appellationis concurrent: at summus pontifex jus habet præsidiend per seipsum vel per legatos concilio generali.

At, inquires, prouuntiat Gelasius, sanxisse canones seu declaravisse proprium esse primæ sedis de totâ Ecclesiâ judicare, nec de ipsis posse iudicio judicari; ergo nec ad sensum concilii Constantiensis posset unquam ad concilium generale decretum ullum summi pontificis per appellationem etiam *impropriè* dictam devolvi.

Resp. : Eodem significatu prouintiavit Gelasius, datum esse primæ sedi de totâ Ecclesiâ judicare, quo dixit appellationes totius Ecclesiæ ad hujus sedis examen deferri; at manifestum est ipsum habere sermonem de appellationibus, quæ passim ab Ecclesiæ particularibus, variis ex regionibus deferabantur ad sedem Apostolicam, non de appellationibus totius Ecclesiæ collectivè sumptæ; nosquam legitur sanxisse canonæ ut ab universalis Ecclesiæ decretis ad primam sedem appellare: inde totus est ipse Gelasius in epistolâ 13, quæ est ad episcopos Dardanias, ut probet non esse retractanda seu iterum expendenda quæ in concilio generali scilicet, constituta sunt: «Sic, » inquit, propter blasphemias Arii, forma fidei, « communionis catholicae, Nicæno prolatæ » conventu, Arianos omnes vel quisquis in hanc « peste, sive consensu sive communione de- » ciderit, sine retractione conclusit. » Sic Eu- nomium, Macedonium, Nestorium, synodus semel gesta condemnans, ulterius ad nova concilia venire non sivit.

Deinde nullum ignorare veraciter Christianum affirmat, « uniuscujusque synodi consti- » tutum, quod universalis Ecclesiæ proba- » vit assensu, non aliquam magis exequi » sedem præ exteriis oportere quam primam. »

Statim reverâ adjicit, confirmari synodos à se de Apostolicâ: at in quo posita sit ea con- firmatio, quæ sanè maximi est ponderis, supra exposuimus: nec obstat quominus pro certo habeatur, suam à Christo immediate accepisse irreformabilem auctoritatem generalem quamcum synodus.

De Martini V objectâ bullâ respondeo hujus bullæ nec ab ullo pontifice, nec ab ullo privato scriptore, historico, theologo, canonistâ aut bullarum collectore haberi mentionem, præterquam à Gersone qui nec eam viderit aut legerit: quod ipse significavit, cum dixerit in illâ constitutione, reperiri *sicut dicitur*, con- demnationem cuiuslibet appellationis à Romano pontifice, camdemque constitutionem in consistorio generali Constantiæ celebrato, factam fuisse *ut dicitur*. Non eam Pius II in bullâ *Excrabilis*; non Julius II in bullâ *Suspecti regiminis*, quibus appellationes à papâ ad concilium tantis peccis prohibent, vel leviter memorant; et quidem Julius II Pii II bullam confirmat; de Martino V ambo tacent: « Quare appetet, ut disserit Bossuetius, rem à Martino tentatam potius fuisse quam con- factam; » vel in consistorio generali si pro-

lata sit, improbatam ac rejectam, nec juris factam esse publici, vimque nullam in Ecclesiâ obtinuisse.

Assertioni nostræ non adversari bullam Pii II, colligitur ex occasione quâ edita fuit, ex rationum momentis in ea congestis, ex defectu canonice publicationis et acceptationis; condita est occasione appellationis Sigismundi ducis Austriae à monitorio Ca- fixti III, in quâdam controversiâ cum Nicolao de Cusa cardinali episcopo Brixinensi (Brixium, Brixen in comitatu Tirolis), rerum temporalium causâ; istis inducitur rationibus, quôd appellationum « obtentu pauperes & potentioribus opprimuntur multipliciter, » remanent impunita sclera, nutritur adver- » sus primam sedem rebellio, libertas delin- » quendi concedatur; » haec non immerit dixeris eò spectare, ut appellationes prohibeantur in ordinariis tantum casibus ac pecu- liariis negotiis, cùm, ut observav. procurator generalis Dauvet anno 1460 sub generali prohibitione non veniant ea quæ speciali prohibitione indigrent, qualia sunt ea quæ in sessione quartâ et quintâ Constantiensis synodi commemorantur, ubi de superiori concili generali auctoritate; denique bullam illam Pii II non fuisse in Galbas perlata, neque canonice promulgatam, vel istis indicatur verborum nominati illustrissimi procuratoris; neque aestimandum sanctissimum dominum nostrum, per litteras, quas Mantuae publicasse fertur, quæ incipiunt, *Excrabilis et inaudita*, voluisse prohibere ut in nullo casu, etc.

Ad bullam Julii II, respondeo eam apud nos publicatam non fuisse bullam, quæ flagrante bello inter pontificem illam et Venetos edita est, nec certè christiano in orbe sic invaluit, ut reclamare sit nefas. Quò evaderent jura principiū? Si enim, ut observat dictissimus Bossuetus, editis bullis ac sub anathemate, Julius pontifex jure repetit civitates eas quæ bello capite sunt, nullamque adversus ea de- creta præsidium sit, id superest ut et Veneti, et quicunque principes, quæcumque necessitate, talia (in quibus inferendis potest, omnibus fatentibus, errare summus pontifex,) bella gesserint, deditiōnem protinus faciant.

Inst. : Orbe toto catholico plaudente prodit bulla Leonis X quâ inter cætera, eò redar- guitar ac damnatur Lutherus, quôd ei citatus à papâ in vocem temeraria appellationis prou- pit futurum ad concilium, et contra constitutio- nes Pii II ac Julii II, taliter appellantes heret-

icorum pana plectentes : ergo Pii II et Iuli II constitutiones, quippe à Leone X approbatæ, eisdem auctoritate valent quæ hujus pontificis bullæ, *Exurge, Domine*. — Resp. : Eadem auctoritate valet quoad ea quæ ad Lutherum condemnatum pertineant, sedis Apostolicæ judicium, ipso in fidei negotio, cavillatoriæ detrectantem appellatione; ut enim arguebat Leo X, frustra et an concilii auxiliem imploravit, qui illi non se credere palam profiteretur ; at verba in constitutione Leonis X prolatæ recitativè, ut aiunt, non decrevitè posita, vim nullam addunt Pii II et Iuli II constitutionibus.

Solvuntur objecta que desumuntur ex ipsâ auctoritatis episcopalis origine.

Omnem jurisdictionem ecclesiasticam si Christus immediate soli contulerit summo pontifici, ex quo tanquam perenni ex fonte ad episcopos deriveretur, auctoritate à concilio generali vinci non potest Romanus episcopus ; testantur autem traditionis probatissimi assertores, suam omnem ab illo episcopos mutuari ad regimen ecclesiasticum potestatem.

Innocentius I, in epistola ad concilium Carthaginense : « A Petro, inquit, ipse episcopus tuus et tota auctoritas nominis hujus emersit. » Idem in epist. ad concilium Milevitanum : « Arbitror, inquit, omnes fratres et coepiscopos nostros ad Petrum, id est, sui nominis et honoris auctorem, debere referre. » S. Leo, serm. 3 de assumptione sua ad pontificatum : « Si quid commune cum eo aliis volueret principibus, nunquam nisi per ipsum dedit, quidquid alii non negavit. » Idem epist. 10, alias 89 : « Hujus, sit, muneris sacramentum, ita Dominus ad omnium Apostolorum officium voluit pertinere, ut in beatissimo Petro Apostolorum omnium summo principaliter collocaretur, ut ab ipso quasi quodam capite dona sua velut in omne corpus diflunderet. » S. Optatus Milevitanus lib. 7 contra Parmesianum, de Petro sic loquitur : « Praeferri Apostolis omnibus meruit, et claves regni cœlorum communicandas exteras accepit. » S. Gregorius Nisenus : « Per Petrum episcopis dedit (Christus) claves cœlestium honorum. » S. Cæsarius AreTIensis ad Symmachum Papam : « A personâ B. Petri Apostoli episcopatus sumit initium. »

Resp. : Ipso In hujus quæstionis limine de quâ disseritur etiam In tractatu de Sacramento

ordinis, quedam breviter observanda : fatente Bellarmino convenit inter omnes « jurisdictionem episcoporum saltem in genere esse de jure divino. » Bellarm. de Romano pontifice, lib. 4, cap. 22. Hoc est, ita esse ordinatam a Christo Ecclesiam, ut in eâ vigeat perpetuò episcopatus ; neque a summo unquam pontifice ordinem episcopalem extinguiri posse. Unde sic de Christo Apostolus ad Ephes. : « Ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam prophetas, alios pastores et doctores. » In eo igitur versatur quæstio, utrum à Christo sicut summus pontifex ita et singuli episcopi jurisdictionem accipient : ipsorum Apostolorum auctoritatem, à Petro manare docuerunt cardinalis à Turrecrematâ, et Jacobatus. Absonam hanc sententiam refellit strenue Bellarminus. Episcoporum nihilominus jurisdictionem à Romano pontifice suppeditari contendit, quæ duo ne mutuò colliduntur, episcopos negat Apostolis propriè succedere, quod tamen alio in loco disertè affirmat : « Episcopi enim, inquit, propriè Apostolis successunt. »

Contradictionem hanc expediat qui voluerit; habendos esse episcopos pro veris Apostolorum successoribus, constanti evincitur traditio : S. Cyprianus epist. 69 : « Dicit Christus ad Apostolos, ac per hoc ad omnes prepositos, qui Apostolis vicariâ ordinatione succedunt : Qui vos audit, me audit. » S. Hieron. epist. ad Marcellam : « Apud nos Apostolorum locum episcopi tenent. » S. Augustinus in psalmo 44, in hæc verba : Pro patribus tuis nati sunt filii : « Patres, inquit, missi sunt Apostoli, pro Apostolis filii nati sunt, constituti sunt episcopi. »

Quid plura juvat attroxere ? Successionis id genus aperte testatur concilium Tridentinum : sessione 23, cap. 4, hæc leguntur : « Sacrosancta synodus declarat, præter cæteros ecclesiasticos gradus, episcopos qui in Apostolorum locum successerunt, ad hunc hierarchicum ordinem præcipue pertinere. »

Ad hierarchiam jure divino constitutam præcipue episcopos pertinere inde docet Tridentina synodus, quod in Apostolorum locum successerint : non ergo à Romani voluntate pontificis dignitatem suam consequuntur et potestatem. Eadem synodus illos asserti positiones, sicut Apostolus ait, à Spiritu sancto regere Ecclesiam Dei. Ibidem.

Ut Apostolorum habeantur successores, necesse non est ut, sicut postulat Bellarminus,

succedant in facilitate scribendi libros sacros, in potestate miracula edendi, toto in orbe christiano fundandi Ecclesias, uno verbo in amplitudine apostolatus : satis est ut illis succedant in obeundi numeris episcopalis ordinaria potestate. Tum eâ ratione succedendi elicetur, singulis ut episcopis eadem suppetat jurisdictionis origo, quæ ipsamet Apostolis.

Nunc ad objecta testimonia que jurisdictionem singulorum episcoporum videantur in sedem Apostolicam tanquam in fontem totius auctoritatis Ecclesiae refundere, resp. 1º, pleraque si urgerentur, ex iis colligendum ne Apostolos quidem immediatè à Christo accepisse administrationis potestatem, quasi verò solum ad Petrum referenda essent hæc verba Domini : *Sicut misi me Pater, et ego misso vos: quæcumque alligaveritis super terram, erunt ligata et in cœlo; et quæcumque solveritis super terram, erunt soluta et in cœlo.*

De Petro dixit S. Leo : *Cum Nunquam nisi per ipsum dedit (Christus) quidquid aliis non negavit. Ergone à solo Petro profecta est ipsa auctoritas Apostolorum?* Dixit S. Optatus Milevitanus, de Apostolorum principe : *Claves regni cœlorum cœteris communicandas accepit.* » Numquid à solo Petro potestate clavium donati sunt Apostoli? Quin et relatis ex testimonii nonnulla, ad mentem adversariorum exposita, ipsum probarent episcopatum, non à Christo, sed à Petro fuisse institutum. Tale est istud Innocentii I pronuntiatum : *A Petro ipse episcopatus et tota auctoritas nominis ejus emersit.* » Expendite quid inde consequatur. Ita esset intelligendum iustud S. Cæsarii Arelatensis episcopi : *A persona beati Petri Apostoli episcopatus sumit et initium.* »

Resp. 2º, hæc et alia optimè conciliari, si cum doctissimo Bossuetio attenderis ad ipsam Ecclesiæ constitutionem : *Cum Apostoli et pastores Ecclesiarum et unum sint et multi, unum ecclesiastica communione, qui unum pascant gregem, multi per orbem terrarum distributi, id est potestatem ipsis duplice Christi concessione datum: primùm ut unum sunt, idque factum in Petro principe, unitatis figuram ac personam gerent, quod pertineat illa vox singulari prolatæ numero: *Tibi dabo, etc.* Quæcumque ligaveris, etc.; secundò ut multi sunt plurali numero, quod pertineat illud: *Accipie: quæcumque ligaveris, etc...* utrumque autem proximè et immediatè à Christo, cum ille qui dixit : *Tibi dabo, ut uni, dixerit**

idem : *Accipite, ut multis: præcessisse tamen eam vocem quæ datur potestas omnibus ut sunt unum, quia Christus unitatem in Ecclesiæ suâ maxime commendatam esse voluerit.* » Interrogante Apostolos Domino, quæ dicunt homines esse Filium hominis? Petrus omnium princeps, omnium induitus personâ respondit : *Tu Christus filius Dei vivi;* atque Petre talem gerenti personam dixit Christus : *Tibi dabo, etc... Quæcumque ligaveritis? etc...* quo patet his verbis non modò Petrum, sed in Petro suo principe ac pro omnibus responderente, omnes Apostolos eorumque successores episcopali potestate ac jurisdictione esse donatos.

Hinc appositi S. Augustinus : *Cum omnes essent interrogati, solus Petrus respondit: Tu es Christus;* et ei dicitur : *Tibi dabo, etc.* Tanquam ligandi et solvendi solus acceperit potestatem, cum et illud unus pro omnibus dixerit, et hoc cum omnibus, tanquam personam gerens ipsius unitatis, accepit. » Tract. 118 in Joannem, num. 4, tom. 5. S. Augustino præverat S. Cyprianus, cuius sic incipit epist. 2 ad Lapsos : *Dominus noster cuius præcepta metuere et observare debemus, episcopi honorem et Ecclesiæ sue rationem disponens, in Evangelio loquitur et dicit Petro: Ego tibi dico.... tibi dabo claves..., et qua ligaveris, etc.* Inde per temporum et successionum vicces episcoporum ordinatio, et Ecclesiæ ratio decurrat, ut Ecclesia super episcopos constitutatur, et omnis actus Ecclesiæ per eosdem præpositos gubernetur. » Petrus itaque primus fuit, in quo constituta fuit ac ostensa episcopalis auctoritas et jurisdictione: Ecclesiæ personam, ut Apostolorum princeps, potestatisque primatus donatus, in recipiendis regni cœlorum clavibus sustinuit; propositus est tanquam forma et exemplar, ad cuius instar informarentur Apostoli et episcopi, neque extra ipsius communionem recipienda aut exrenda potestas clavium.

His ritè ponderatis facile explicantur objecta testimonia; sic verè à Petro episcopatus, et omnis auctoritas nominis hujus emersit, quia primus omnium episcopus constitutus est, designatusque Petrus; cùdēm de causa ab eodem Innocentio vocatus est Petrus, episcopatus auctor. Eādem ratione intelligendum est quod dixit S. Cæsarius Arelatensis : *A persona beati Petri Apostoli, episcopatus sumit initium.* » Nec magis morari debet quod ait S. Optatus de Petro : *Bono unitatis claves regni*

• eolorum communicandas ceteris solus accipit. • Communicandas scilicet, et reipsa communicatas non à Petro, sed à Christo : ad sensum adversorum si interpretarentur mox adducta S. Opiati verba, probaretur, ut diximus, non episcoporum duntaxat, sed etiam Apostolorum jurisdictionem à Petro descendisse.

Si quid fortè explicatu difficultius videatur in testimonio S. Leonis, qui potestatem jurisdictionis docuit principaliter in Petro Christum collocasse, quod voluerit ab ipso quasi à quodam capite dona sua in omne corpus maxare, verba ista nisi ad sensum quem exposuimus inflectantur, eò spectarent ut ipsum Apostolorum auctoritas à Petro manaret, nec tantum hujusce auctoritatis fons et auctor esset habendus, sed generatio donorum Dei, quae in omne corpus pastorum, aut etiam fidelium diffundantur : præterea, cùm dixit S. Leo pastoralis munera auctoritatem Christum in Petro principaliter collocatam voluisse, satis innuit eam quoque à Christo in episcopis, salvo Petri primatu, esse constitutam : Petrus itaque factus est Ecclesiæ visible caput, cui adhaerent oportet pastores, ut suo ritè fungantur munere, adiuncentque eidem fidèles, ut donorum Dei libertate præfruentes, propositæ saluti feliciter alaborent.

Inst. : Episcopis jurisdictionem si Christus immediate contulisset, æqualis foret omnibus in episcopis; episcoporum nemini posset eam summus pontifex adimere, sicut nec auferre, nec mutare valet potestatem ordinis; nec magis episcoporum, quam Apostolorum restringi posset auctoritas; accedit quòd se Dei et sanctæ sedis Apostolice gratia episcopos constituti profiteantur presules; atque in creandis episcopis summus pontifex his ultur verbis : • Providemus Ecclesie (de tali vel tali personâ), et præficiemus eum in patrem et pastorem, ac episcoporum ejusdem Ecclesiæ committentes ei administrationem in temporalibus et spiritualibus, in nomine Patris, et Fili, et Spiritus sancti. Amen. »

Resp. : Essentialiter *relativa* est ad subditos jurisdictione episcoporum, singulorumque auctoritas Romano subdita est pontifici : haud mirum igitur singulorum auctoritatem, cùm totum non complectatur orbem, diversis pro temporum locorumque opportunitate ac varietate, constringi limitibus, inq; et quibusdam contumaciter delinquentibus adimi : at character per sacramentum ordinis collocatus, habetur tanquam quid absolutum; nec dcleri

potest, nec auferri, ita volente sacramentorum auctore Christo, ut Ecclesiæ universæ constanti doctrinæ exploratum est. Apostolorum minui non poterat à Petro jurisdictione, quamvis auctoritate ipsis præstaret; ita enim absoluta voluntate Christus ad propagandam stabilendamque fidem, constituerat, ut ipsum nihil detraheretur potestati. Frustra ex eo argumentatur Bellarminus quod lapsorum episcoporum possit summus pontifex jurisdictionem restringere, aut eā ipsos secundum canones exire: nonne et ipsum pontificem, si vel hæresi vel schismate pertinaciter implicaretur, posset Ecclesia orbare principatu, omnique potestate? an inde consequens est suam eum immoritè referre auctoritatem acceptam divinae institutionis, ab hominibusque eum ipsam mutuari?

Denique quod se Dei et sedis Apostolice gratia dignitatem consequi profiteantur episcopi, hanc formulam, quæ tamen teste eruditissimo Thomassino, seculum XIII non antevitata, laudabiliter atque ultrò suscepserunt ac retinunt, ut quanto studio, primæ sedis communionem colant, primatum venerantur, eidemque debitum spondeant obsequium, palam testificantur. Haud efficacius profertur à Bellarmino formula quam in creandis episcopis adhuc t summus pontifex: approbari, confirmari, Apostolice auctoritate muniri, canonican alieujus episcopi electionem; à Christo tamen hunc in episcopum, necessariam regendis subditis auctoritatem derivari constat: haec duo non magis pugnant, quam Romani pontificis electionem præstari et comprobari à cardinalibus, eundem in aliis ad gubernationem Ecclesiæ promoveri, gubernandæ tamen Ecclesia destinatam auctoritatem, à primatus Petri supremo conditore, immediate suppeditari.

Ex hæc tenus asserta concilii generalis Romano pontifice superioris auctoritate duo sequuntur magni momenti: primum, « Apostolice potestatis usum moderandum per canones Spiritu Dei conditos, et totius mundi reverentia consecratos, valere etiam regulas, mores et instituta regno et Ecclesiæ Gallicanæ recepta, Patrumque terminos manere inconcusso; atque id pertinere ad amplitudinem Apostolice sedis, ut statuta et consuetudines tantæ sedis, et Ecclesiarum consensione firmate, propriam stabilitatem obtineant, » Declarat. cleri Gallicani art. 3.

Summorum pontificum longam eruditè retexit seriem honoratus Tournelli, sese contra canones nihil posse consentientium: istis revera testimonia-

niis non expressè declaratur, utrum invalidum fore duxerint, quidquid contra canones atten-tassent : utrum canonibus idè derogare non possent, quia concilii universalibus inferiores se agnoscere, vel quia contra sapienter ac legitimi constituta, nihil posse censeantur, eò quòd non in destructionem, sed in adificationem eorum potestas concessa sit. At sanctissimorum illà pontificum confessione testatum saltem efficitur, quām sit à sedis Apostolicæ inde et institutis alienum, absolutum prorsus et illimitatum sibi vindicare dominatum.

Sic, v. g., Zozimus in epistola ad episcopos provinciarum Viennensis et Narbon. : quòd contrastata Patrum, inquit, concedere aliquid vel mutare, ne hujs quidem sed s possit auctoritas. Cœlestinus I, in epistola ad episcopos Illyrici. « Dominentur nobis regule, non regulis dominemur; simus subjecti canonibus, cùm canonum præcepta servamus. » Leo I, epist. 53, nunc 80, ad Anatolium : « Namis ergo hæc improba, nimis sunt prava quæ sacratissimus canonibus inveniuntur esse contraria. » Gelasius I, in epist. ad episcopos Dardanice, ai : « Synodi constitutum, quod universæ Ecclesie probavit assensus, non aliquam magis exequi sedem oportere, quām primam. »

Alterum quod sequitur ex probatis jam assertioribus in eo positum est, Ecclesiari esse monarchiam aristocratiæ temperatam. Ecclesia quidem est in spiritualibus monarchia jure divino, ut demonstratum est, priuatum honoris et jurisdictionis obtinet universa in Ecclesia Romanus pontifex; ad omnes et singulas Ecclesias pertinent condite ab ipso leges; parere illi tenentur omnes Christiani; que profecto sufficiunt ad constituendam ecclesiastico aptam et accommodatam regimini monarchiam; excidere à mentibus nunquam debet illa clerici Gallicani in conuento Parisiis habito anno 1681, de Romano pontifice, professio fidei : « Caput est Ecclesiæ, centrum unitatis; obtinet ille in nos priuatum auctoritatis ejus jurisdictionis sibi à Christo Jesu in personâ S. Petri collatum : qui ab hæc veritate dissentiret, schismaticus, imò et hereticus esset. »

Vel in ipsâ celeberrime anni 1682 Declarationis præfatione graviter illi redarguntur qui Gallicanæ Ecclesiæ libertatum obtenuerunt, priuatum beati Petri, ejusque successorum Romanorum pontificum à Christo institutum, sive debitam ab omnibus Christianis obediunt, sedisque Apostolicæ, in quâ fides

prædicatur, et unitas servatur Ecclesiæ, reverendam omnibus gentibus majestatem immunuere non vereantur. »

Primæ sedis auctoritatem commendare studuit impensè sacra facultas Parisiensis, cùm ut frequenter, tūm anno 1554, occasione bullarum Pauli III et Julii III; haec inter cætera : « Omnes et singuli, ut obedientiae filii ipsum Romanum pontificem, ut summum et universalem Christi Jesu vicarium cui plenitudo potestatis à Christo data sit, cui omnes utriusque sexus obedire, cujus decreta venerari, et quique tueri et observare teneantur, ut semper agnoverunt et confessi sunt, ita nunc quoque sincrè, fideliter et libenter agnoscunt et confitentur (omnes et singuli magistri). » Hinc debitâ indignatione repudiavit mendacem hanc Marci Antonii de Dominis assertionem : « Schola itaque Parisiensis et nostra est, et reipsâ potestati studet aristocraticæ, non monarchicæ : quaro ex ejus quoque doctrinâ papatus nullo potest subsistere fundamento. Mera est, inquit sacra facultas, contra facultatem Parisiensem in postura. »

Hanc autem monarchiam esse aristocratiæ temperatam, colligitur etiam ex assertis haec tenus propositionibus : aristocraticum, ut compertum est, vocatur illud regimen, quod ad optimates pertinet, sive sit merè aristocraticum, sive sit cum alio gubernandi genere conjunctum. Constitutam autem à Christo in priuatu Romani pontificis, spiritualem monarchiam aristocratiæ esse temperatam, hoc ipsis constat quo probatum est manare immediatè à Christo episcopalem auctoritatem, illosque in causis tûm fiduci, tûm disciplina ecclesiasticæ judices à Deo esse procreatos; irreformabile non habendum sunnum pontificis iudicium antequam accesserit Ecclesiæ consensus : cumdem ipsum eidem Ecclesiæ sive congregatae, sive disperse, Christo ita ordinante, subesse. ejusque potestatis usum, sanctius episcoporum consensione canonibus esse moderandum : ita ex præcurrentibus principiis consequuntur, nec alia confirmatione aut explicacione indigent.

ARTICULUS IX.

Utrum in gubernandâ Ecclesiâ summus pontifex obtineat jure divino immediatam jurisdictionem, et quâ ratione exercere illam valeat.

Qui mediata duntaxat jurisdictionem superemo adscrubunt pontifici, illi docent, vi

primitus cum quidem posse ac teneri invigilare, suo ut quisque episcoporum fungatu, officio, quorum si quos noverit ab imposito ipsis munere deficere, tum duntaxat commissi illorum cuique gregis gubernationi et saluti, secundum canones providere eum posse ac debere. Fatendum est ita indistincte et confusè tractari à Gallicanis nonnullis theologis quæstionem istam, ut neque cum primatu Romani pontificis, neque cum Gallicana Ecclesiæ doctrinâ, cui se maximè patrocinari potuit, eorum placita verè conciliari queant; auctoritatem ipsam Petro ejusque successoribus divinitus collatam, distinguendam aptè non curant ab ejusdem auctoritatis usu et moderamine, canonibus legitimisque consuetudinibus (quibus absit ut repugnare velimus) consentaneo: accuratius profectò illis theologiae doctissimum Bossuetius, accuratius sacra facultas Parisiensis pronuntiáront.

De anonymo Declarationem cleri Gallicani impugnante sic loquitur illustrissimus Bossuetius: « Absurdissimum illud est, quod ad illius mitatum potestatis pontificia usum referre videatur insignem de exemptionibus, S. Bernardi locum: Sic factitando, inquit Bernardus (in cap. 4, lib. 3, ad Eugenium III), probatis vos habere plenitudinem potestatis, sed justitia fortè non ita: facitis hoc quia potestis: sed utrum hoc debeatis quæstio est. Subdit anonymous: Adest certum habebat sanctus ille abbas pontificem in Christianos omnes etiam laicos jurisdictionem immediatam habere. » Hanc relata objectione, statim respondet his verbis Bossuetius: « Quod quidem nemo negat (attendantur ad hæc verba), sed summe potestati adhibendum eum quem dicimus modum, S. Bernardus docet, dûm in his plenitudinem deesse justitiae, quod modestius, cō efficacius docet, dûm etiam illud subdit: Vides quām verus sit sermo ille: Omnia mili licent, sed non omnia expediunt. Quid si fortè non licet? ignoscere mihi: non faciliè adducor licetum consentire, quod tot illicita parturit. » (Defens. declarat. cleri Gallicani, part. 3, lib. II, cap. 20, versus finem.) Longè igitur alienum est à celeberrimo Bossuetio quantumvis Gallicana Ecclesiæ institutionibus addicto, negare, immediatum summo pontifici datam esse à Christo jurisdictionem, sed eam tuerat quæ debitum servet modum, prebatisque continetur limitibus.

Haud aliter sentit, mentemque suam aperit sacra Facultas Parisiensis. Multas Jacobi de

Vernant propositiones ex libro cui titulus: La déense de l'autorité de notre saint Père le Pape, extractas proscriptis, quas inter haec legitur: « Le pouvoir d'exercer toutes les fonctions épiscopales dans toutes les Églises particulières, appartient de droit au Pape aussi bien qu'aux évêques, c'est-à-dire, en vertu de sa charge et de son office..... Il peut donc déléguer cette juridiction, et faire telle part qu'il lui plaira des fonctions de pasteur, en tous les diocèses de tous les évêques, sans rechercher leur consentement. Doctrina contenue in hac propositione (censura haec est sacræ facultatis): It peut done, etc, intellecta de usu et exercicio, est juri communī contraria, et tendens in destructionem Ecclesie, non in redificationem »

Cavebat sacra facultas ne immediatam quām destitutum jurisdictione effigeret Romani primatum pontificis; id tantum voluit, hanc ita esse defendendam ut neque juri communī repugnaret, neque regimen episcopale turbaret atque violaret. Quod certè non in redificationem, sed in destructionem potius vergeret.

Quām hæc sapienter, tam minus cantè, theologi nonnulli de primatu Romani pontificis ita disseruerunt, credere ut videantur, jurisdictionem nullam immediatam in orbo christiano, Ecclesiæ capitii, divinâ institutione competere. Quod quantum à christianis institutis, et Gallicane Ecclesiæ sensu recedat haud operosè ostenditur.

4º Quā ratione Apostolis succedant episcopi, eadēm Petro Apostolorum principi succedit Romanus pontifex in regimini ecclesiastici potestate: non enim hic agitur de singularibus prærogativis apostolatâ, qualia sunt, dona miraculorum, revelationum, etc.; hoc tamen præstat ceteris episcopis summus pontifex, quod gregis alii aliam, maiorem vel minorem partem gubernandam suscepérunt: omnes autem et singulas Ecclesiæ partes Petro ejusque successoribus regendas tradidisse Christum, omnes contentur Catholici: Nullumne, inquit Bossuetius (Appeal. ad Defens. Declarat. cleri Gallicani, lib. I, cap. 1, versus finem), discurrunt inter pedam et alios? Certè maximum, nam aliis suis quisque grec: pape omnes obedire oportet; et id signanter ipsa fidei professio ab omnibus poscit. Hinc S. Bernardus Eugenium IV sic alloquitur lib. 2, de Considerat. cap. 8: « Habent illi episcopi singuli sibi assi-

gnatos greges, libi universi crediti, uni unus, nec modò ovium sed et pastorum. » Ac reipsa universim dictum est Petro ut Ecclesiæ capiti : *Pasce agnos, pasce oves meas.* Jam verò quia succedunt Apostolis episcopi, inde meritò concluditū episcopos, immediatam jure divino jurisdictionem, in greges sibi commissos obtinere : Romanus ergo pontifex, cùm, ut protestentur omnes Catholici, succedat Petro in munere pastorali, immediatam procul dubio jurisdictionem divinitatis collatam obtinet in omnes gregis sibi commissi partes : ac prouide in omnes eujuscumque conditionis, totiusque orbis Christianos.

2º Ecclesiam esse monarchiam, id quidem sine detimento fidei, vocari non potest in dubium : idcirò in celeberrimâ censurâ quam anno 1617, contra quatuor priores libros Marci Antonii de Dominis archiepiscopi Spalatensis, edidit sacra facultas Parisiensis sequentem gravissimâ notâ in iussit propositionem : « Monarchia formam non fuisse immediatâ in Ecclesiâ à Christo institutam. » Illece propositio, inquit, est heretica, schismatica, ordinis hierarchici subversiva, et pacis Ecclesiæ perturbativa. » At qu's in animum sibi induxerit, monarchie licet aristocratiâ temperate principem, immediatam in subditos, ex suâ institutione non habere jurisdictionem? Usum quidem monarchici regiminis et exercitium restringere aristocratiæ conjunctio potest ac moderari : natura autem illius, divinæque institutionem tollere atque exciscere non potest. Accedit quid verus Christi vicarius, omniumque pater Christianorum, constanti traditione, habeatur Romanus pontifex : quod à concilio Florentino expressè definitum est : « Definimus, inquit Patres illius synodi, sanctam Apostolicam sedem et Romanum pontificem, in universum orbem tenere primatum, et ipsum Romanum pontificem successorem esse beati Petri principis Apostolorum, et verum Christi vicarium, totiusque Ecclesia: caput, et omnium Christianorum patrem ac doctorem existere. » Persuadere autem sibi attentâ mente quis poterit supremum animarum nostrarum pastorem Christum vices suas, paternum munus, auctoritatem magistri, universâ in Ecclesiâ, ita mandavisse Romano pontifici, ut nullâ eum immediatâ jurisdictione, in gregis ullam partem donaverit? Si autem quoad unam partem, fateamur necesse est quoad omnes, cùm omnium, à domino Petrus sit constitutus pastor;

succedit autem Petro, idque divinâ institutione Romanus pontifex.

3º Refert doctissimus Bossuetius articulos sacre facultatis Parisiensis, anno 1512, quorum in uno sic decernitur : « Neo minùs certum est unum esse jure divino Romanum in Ecclesiâ Christi militante pontificem, cui omnes Christiani parere tenentur. » Deinde subiungit illustrissimus Bossuetius (Append. ad defens. declarat. Cleri Gallicani, lib. 1, cap. 1, edit. 1743) : « Illece fidei tessera ab episcopis et Ecclesiis omnibus Gallicanis tradita, regit quoque auctoritate atque omnium ordinum consensu excepta, divulgata et custodita est. » Immediatam jurisdictionem in omnes Christianos nisi haberet Romanus pontifex, absolutè prædicari non posset obedientiam illi ab omnibus deberi Christianis : quemadmodum absolutè dici non potest, archiepiscopo teneri obediare omnes suffraganeorum diœcesanos : quia scilicet, non nisi extraordinarii quibusdam in casibus, et positis quæ ferè nunquam adhibentur, conditionibus, ad hanc adiunguntur obedientiam omnes alicuius diœcesis suffraganei. Adnotare vix opus est adductis in testimonio commendari, propter ipsum primum, debitam illam Romanum pontificem, ab omnibus Christianis obedientiam ; id pater vel leviter attendentibus.

4º Concili Tridentini sessione 14, cap. 7, dicitur : Meritò pontifices maximi pro summa potestate sibi in Ecclesiâ universâ traditi, causas aliquas criminum graviores suo poterunt peculiari iudicio reservare ; neque dubitandum est quando omnia que à Deo sunt, ordinata sunt, quin hoc idem episcopis omnibus in suâ cuique diœcesi, in ecclesiificationem tamen, non in destructionem licet, » Perspicue declarat Tridentina syndodus, ut episcopos suâ quæcumque in diœcesi, ita summum pontificem universâ in Ecclesiâ posse divinâ ordinatione sibi reservare casus ; id etiam invictè significatur his verbis : *Pro supremâ potestate*; ipsâ autem reservationis casuum definitio liquet, cum potestate reservandi gravia quædam peccata, necessariò conjunctam esse immediatam jurisdictionem : in eo quippe positâ est reservatio illa, ut ad superioris tribunal evocentur quædam delicta, quæ ipsius auctoritate dimittantur. Ad eludendum istud tanti momenti argumentum frustra obtenderetur, non insrequenter à propriis episcopis missos esse Apostolicam ad sedem criminum quorumdam reos, qui ibi-

dem, ubi opportunum foret, absolverentur : talibus quidem factis suam quidam demonstrarunt episcopi summum in pontificem reverentiam, sincerumque promovendae pœnitentiaz studium : at non mittebant ad Petri successorem, ad Christi vicarium, potestatem remittendi peccatis necessariam : ut reservare sibi, ita et remittere poterat, *supradictam illam potestate*, que à Petro ad ejus successores, continuâ serie, divino instituto trajicitur.

5º Apud omnes Catholicos in confessio est, posse Romanum pontificem leges condere quæ ad omnes pertinant Christianos, et quibus, servatis seruandis obstringantur conscientiae. In eos igitur directam et immediatam jurisdictionem obtineat necesse est, cùm ea sublatâ constitui et sanciri leges non possint.

Objicit 1º auctor libri cui titulus : Défense des droits des évêques, epistolam S. Leonis ad Anastasium Thessalonicensem in qua dicitur capite 2 : Uni (Petro) datum est ut exteris praæmerinet. De qua formâ episcoporum quoque est ora distinctio, et magnâ ordinatione prosumit, ne omnes sibi omnia vindicarent; sed essent in singulis provinceis singuli, quorum inter fratres, haberetur prima sententia : et rursus quidam in majoribus urbibus constituti, sollicitudinem suscipierunt ampliore, per quos ad unam Petri sedem universalis Ecclesie cura confluere, et nihil usquam à suo capite dissideret. Inde concludit auctor citatus, perspectum esse carere immediata auctoritate sedem Apostolicam.

Resp. : Fatumur haud esse illimitatam summi pontificis auctoritatem : id tamen non colligeretur ex eo quod dicatur exteris praæminere, et ad Petri sedem universalis Ecclesie curam confluere. At de immediata aut mediata jurisdictione non loquitur S. Leo : observationem duntaxat voluit, arreptâ occasione ex primatu Petri licet divinitus instituto, varios esse in Ecclesia constitutos distinctionis gradus, metropolitanorum scilicet, primatum, patriarcharum, illesam tamen primæ sedis auctoritate, ad quam omnes et singulas Ecclesias confluere oporteat. Haec est simplex et obvia textus allati expositio.

Non immoramus in aliis duobus pontificis ejusdem expendendis testimoniosis, quia nihil præ se ferunt quod moram injicere possit: v. g. Anatolio patriarchæ Constantinopolitano aquo animo non ferentis admonitione deredargendo Eutychianis favente erroribus, Atico presby-

tero, respondit S. Leo : Neque in al'quo horum tuum lesi, cui discutienda ea, quæ ad me erant perlata, commisi. » Sive immediatam, sive mediatam sibi vindicaret jurisdictionem S. Leo, nonne potuit, admonere Anatolium, ne facendo incurriteret ille patriarcha approbati crimen erroris, cui pro viribus debuerit obsistere ?

Objicies. 2º Rogatus ab Euphemio patriarchâ Constantinopolitano Gelasius ut mitteret qui populo Constantinopolitano condemnationem Acacii acceptam ficeret, aut saltem non invasam, reposuit his verbis : « Quomodo me auditura est (plebs) quem videtur habero suspectum, si præsules suos despiciat admonentes ? » — Resp. : Rogatus ab Euphemio Gelasius voluit tamen tunc abstinere à proposito jurisdictionis exercitio, quia suspectus Constantinopolitane videbatur plebi, ne quidem admonentes suos præsules, quibuscum perpetuò ipsa debeat, patienter audient : ex eo prudenti condescensu, si concludatur Gelasius caruisse immediatâ jurisdictione, ergo eundem etiam concludendum est mediata caruisse, cùm nec illa tunc utendum duxerit.

Objic. 3º : Legatum aliquem, cùm audisset S. Gregorius Magnus, causas clericorum, judicandas in Siciliâ suscepit, atque nulla urgente causa, et sic sua jurisdictionis usu defrandari episcopos, ita scripsit : « Si quis contra quilibet clericum causam habuerit, episcopum ipsius adefat, ut aut ipse cognoscat, aut certè ab eo iudices deputentur. » Ilujusce monitionis hanc affert rationem S. Gregorius : « Si sua unicuique episcopo jurisdictione non servatur, quid aliud agitur, nisi ut per nos, per quos ecclesiasticus custodiri debuit ordo, confundatur ? »

Resp. : Aliud est hoc vel illo genere jurisdictionis esse donatum summum pontificem, aliud est eam sic adhiberi, ut publicus invertatur ordo, perperamque à suo fungendo munere episcopos arceri : uno verbo aliud est ipsa potestas, aliud abusus potestatis ; hinc patet solutio. Non hic tractanda iterum quæ patet Africanis synodis in causa Apiarii, nobis objiciuntur : hanc latè discutiendam curavimus, ubi de appellationibus ad Apostolicam sedem.

Objic. 4º : Extiterunt episcopi qui Romanos prefectos p[ro]p[ter]e peregrinationis causâ quosdam suos diocesanos, jusserint propriis peccata sua consisteri sacerdotibus, nec voluerint postulari à sede Apostolica criminum abolitionem.

que sanè potuisset ritè dispositis, Romani auctoritate pontificis concedi, immediatam si accepisset à Christo in omnes Christianos jurisdictionem. Sie seculo IX Basileensis episcopus Ilaito, Oper. cap. 10, præstituit: « Ex hoc omnibus fidelibus denuntiandum, ut qui causâ orationis ad limina beatorum Apostolorum pergere cupiunt, domi confiteantur peccata sua, et sic proficiscantur: quia à proprio episcopo suo aut sacerdote, ligandi aut exsolvendi sunt, non ab extraneo. » Idem sancitur in concilio Selingstodensi, anno 1022, his verbis: « Quia multi tantâ mentis sue falluntur stultitiae, ut in aliquo crimen inculpati, poenitentiam à sacerdotibus suis accipere nolint, in hoc maximè confisi ut Romani eunitibus, apostolicus omnia sibi dimittat peccata: sancto vîsum est concilio ut talis indulgentia illis non prorit; sed prius juxta modum deticti poenitentiam sibi datam à suis sacerdotibus adimplant, et tunc Romanum ire si velint, ab episcopo proprio licentiam et litteras ad apostolicum ex iisdem deferendas accipiant. »

Resp.: In testimonio hujusmodi, non negatur potuisse Romanum pontificem confugientes ad se peccatores, modo ritè poenitentias absolvere; hoc etsi non valuerit vi primatus, potuisset tamen, universalis Ecclesie concessione, qua particularibus synodis irritata non fuisset; at in objectis textibus hoc unum significatur, cunctum fuisse ne, simulata pietate, ad Apostolorum limina properarent quorumdam criminum rei, ut injunctam sibi à suis sacerdotibus poenitentiam declinarent; idecirò jubentur ut ei poenitentie prius satisfaciant quam iter propositum aggrediantur: hanc esse genuinam expositionem concilii Selingstodensi, patet ex istâ præceptione: Prius juxta modum delicti poenitentiam sibi datam à suis sacerdotibus adimplant, et tunc Romanum ire si velint, ab episcopo proprio licentiam.... accipiant. » Quâ ratione hæc præceptio niteretur declarant verba ista mox relata: « Multi tantâ mentis sue falluntur stultitiae, ut in aliquo capitali crimine, » etc. Ad mentem flatonis Basileensis episcopi, hæc responsio, si satis accommodata esse non videatur, longè satius foret deserui episcopi illius sententiam, quam labefactari et pessimum divinam institutionem, atque quod christiana exhorrescent aures, fidelibus habeatur extra-neus quod ipsum poenitentiae sacramentum, successor principis Apostolorum, vicarius